®l® A0 Brotzu

~
Determinazione del Responsabile Ufficio Formazione n° 654 del 2 8 MAR, 2017
Oggetto: Aggiornamento Facoltativo, Dirigente Medico Dott.ssa Stefania Corda

O e ATy nn417
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda Ospedaliera a partire dal _¢ 8 MAf. ZUT per
15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la consultazione.

Visto

Viste

Vista

Vista

Vista

Ritenuto

Considerato

Il Responsabile dell’Ufficio Formazione

il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

le Leggi Regionali n. 10/2006 e n. 05/2007;

la Deliberazione n. 263 del 04/03/2015, con la quale il Commissario
Straordinario ha autorizzato il Responsabile dell'Ufficio Formazione
Dott. Andrea Corrias, a predisporre le Determinazioni;

la comunicazione Prot. n° 6425 del 2017, con la quale il Direttore del
Dipartimento Emergenza - PO San Michele - ha autorizzato il
comando facoltativo per aggiornamento, in favore della Dott.ssa
Stefania Corda;

la relazione del Responsabile della SSD Medicina d'Urgenza Pediatrica
Dott. Alessandro Canetto e la direttiva del Direttore Generale che da
indicazione a seguire la prassi ordinaria prevista dal regolamento
aziendale sulla formazione del personale;

di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Stefania Corda al
“Corso avanzato di gestione del trauma pediatrico” che si terra a
Firenze dal giorno 22.11.2017 al giorno 24.11.2017 per un importo
presunto di € 1350,00 (milletrecentocinquanta euro) come da
documentazione allegata per farne parte integrale e sostanziale;

che tale spesa ricadra sul Fondo per l'aggiornamento facoltativo —
Dirigenti Medici — Dipartimento di Emergenza- anno 2017, di cui risulta
verificata la copertura finanziaria e che la liquidazione dei costi
sostenuti dovra essere effettuata previa trasmissione a cura della
Dott.ssa Stefania Corda ai competenti Uffici della documentazione
giustificativa, di una relazione sull’aggiornamento e dell’attestato di

partecipazione al Corso;

% y&



o|:>
®l® AO Brotzu

Segue determinazione n. & 54 del 2 8 MAR 2017

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa:

1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Stefania Corda al “*Corso avanzato di
gestione del trauma pediatrico” che si terra a Firenze dal giorno 22.11.2017 al
giorno 24.11.2017.

2. Dare atto che [limporto complessivo presunto di €  1350,00
(milletrecentocinquanta euro) che per l'applicazione del regolamento vigente
pari a € 1183,20 (millecentoottantatre euro e venti centesimi) &€ a carico
dell’Azienda, mentre € 166,80 (centosessantasei e euro e ottanta centesimi) € a
carico del dipendente, ricadra sul Fondo per l'aggiornamento facoltativo —
Dirigenti Medici Dipartimento di Emergenza - anno 2017, di cui risulta verificata
la copertura finanziaria.

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dalla Dott.ssa Stefania Corda
venga effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici della documentazione
giustificativa, di una relazione sull'aggiornamento e dell'attestato di
partecipazione al Congresso.

4. Trasmettere la presente determinazione al Direttore della S.C. del Personale per

i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile dell’'Ufficio Formazione
Dott. Andrea Corrias



AO BROTZU
PG/2017/6425 del 22/03/2017 ore 13,05

Mittente - CORDA STEFANIA

o .

| Assegnatario  Ufficio Formazione . £ L
o]s AOPBrotu S Sistema Sanitario
Regione Sardegna

||| ——————

Al Responsabﬂe Ufﬁc1o Formazione
Azienda Ospedaliera Brotzu

Oggetto: Richiesta Aggmmamento Facoltativo

Si chiede che venga concesso alla/al Sig.ra/Sig. e/o alla/al Dott.ssa/Dott. C; d a g T y[a I JQ«
d1pender1te di codesta Azienda con la guahﬁca di b N ﬁ,q,r\/'r—e HLW e Vo iadrra
in servizio presso: Strutfura I L ¢ Alcina od " UPen 2 Pe/a't ~ca

afferente al Dipartimento di _© m {r‘d(\,@ h 2

di partecipare |

a titolo di aggiornamento Facoltativo e in considerazione dell’importanza degli argomenti trattati, al
seguente evento: .
a Corso teorico E’Coxso teorico/pratico 00 Congresso 0 Convegno 0O Seminario O Frequenza in altre Strutture O

Altro

Titolo dell’evento:

(ocso  Avinm 2 Fo Al ge Ko Aed P gn o )oe/ﬂ’bﬂ?rw
Che siterra aY\ eV & dal giomo 7/@/4///4.;{ al giorno 2/4//{4 //[ 4

La spesa prevista:

o Iscrizione € 00,00
. €—L/—

o Viaggio /0w, 00
o Vitto € A4S0 0R
o Pernottamento € 269, oo

Spesa Totale Complessiva € A 3 570/ o0

Motivazione scientifica e professionale della richiesta:
A cond et corvptieze.  ds W5627/[J "O’V‘ / %J#"‘ 2Jorl
o@/{\ Pro V\Tor Sob corio PodrfArt<

Cordiali Saluti o ' ‘ " Siallega: \@’Progranuna D}{élazione

A0 Brotzu - Cagliari - .05 MICHELE

)SD edicina dUrgenza Pediatrica del Richiedente
Timbro e firma g _— ( $L,/\/&\

Direttore di Stru (A

"Tu erotzy - O

Aziends Osng

Tﬁnbro e firma D

Direttore di Dipartimento; ..., o % :

. AO Brotzy - - Cagliari
Timbro e firma ,yﬁ/(/(/j’f Mﬁ:c;o FORMAZIONE

Responsabile Ufficio Fox:mazmne ®5pi:Dott- Amireq Corrigs

o hﬁﬁmbro e firma _
" Responsabile Utf. Risorse Umane di Dipartimento
(Solo per il personale del Comparto)

NG eming

Azienda Ospedaliera Brotzu Piazzale A.Ricchi 1 09134 Cagliari P.IVA 02315520920 Ufficio Formazione Responsabile: Dott. Andrea
Corrias Tel. Tel.070.539947/899/439 Fax: 070.539752 E-mail: ufficioformazione@aob.it



-

/‘P’f‘:‘? Ao
o AO Brotzu , :
ello 8.8.D. MEDICINA D’URGENZA PEDIATRICA Sistema Sanitario
Responsabile: Dott. Alessandro Canetfto Regione Sardegna
Cagliari, li 1° marzo 2017
AO BROTZU

NP/2017/2110 del 01/03/2017 ore 10,00 .
Mittente . SSD Medicina d'urgenza padiatrica . Gent'mo Dlrettore Generale

Azienda Ospedaliera “G. Brotzu”

Assegnatario . DIREZIONE GENERALE

Classifica - 1

Responsabile Ufficio Formazione

Gent.mo
LR Adienda Ospedaliers “G. Brotzu”

CAGLIARI

Oggetto: Corso avanzato di gestione del frauma pediatrico - Ospedale Pediatrico Meyer.

Come noto presso il P.O. San Michele della nostra Azienda la SSD di Medicina d’Urgenza Pediatrica &
operativa dall’ 8 agosto 2016.

Nata nelle more dell’istituzione di un Servizio di Pronto Soccorso Pediatrico, cosi come previsto dalla
Regione Sardegna nel Piano di Riordino della Rete Ospedaliera, la struttura si occupa esclusivamente
delle urgenze-emergenze di tipo medico.

La realizzazione del Pronto Soccorso Pediatrico presuppone, invece che la struttura debba farsi carico
anche delle urgenze chirurgiche e traumatologiche.

Al fine raggiungere il grado di competenza necessario ritengo opportuno che tutto il personale medico, ed
in un secondo momento almeno parte di quello infermieristico, partecipino a eventi formativi dedicati alla
traumatologia in campo pediatrico organizzati presso istituzioni di rilevanza nazionale.

Chiedo pertanto che venga autorizzata la partecipazione ai corsi in oggetto organizzati presso I'Ospedale
Pediatrico Meyer nelle date 27-29 settembre 2017 € 22-24 novembre 2017.

Per motivi organizzativi ritengo sia possibile la partecipazione, per eiascuna edizione, di 2-3 Dirigenti
Medici, dando la prioritd a quelli attualmente a tempo indeterminato. Si dovrebbe proseguire nel 2018,
secondo il calendario che verra pubblicato, permettendo Ia formazioni degli altri componenti dello staff
medico e infermieristico.

Si allega programma del corso in oggetto.

In attesa di cortese riscontro ringrazio anticipatamente. CO ('ﬁ
11 Responsabile
‘C, Iﬂg Z (‘I t!ElH S&-GTZU
B 122, 107 61 / 3 ’ y 1
S @F ma ¢ S”anﬁaﬂu,kebbqefs;ardegna Ospedale sin Michele
Azienda Ospedahem G Brotzr P.le Ricchi, 1
P.le Ricchi, 1 - 09134 ~ Cagliari 09134 -~ Cagliari

Piva: 02315520920 www.aobrotzu.it



REGIONE TOSCANA P
i st s & g a2 H N,
: . N m?‘}:‘ﬂimw y W, R Servitio Poticlinico Agostino Gemalli K 2 %?3\
iy o i g Sanltarlo Universita Cattolica del Sacro Cuore

delle

Toscana G‘()n] ()] l i

4

CORSO AVANZATO DI GESTIONE DEL
TRAUMA PEDIATRICO

Obiettivi generali del Corso

Il Corso ha come obiettivo di migliorare le competenze teorico-pratiche per la gestione del trauma pediatrico
maggiore e minore, e di ottimizzare la qualita dell’assistenza del paziente traumatizzato mediante la stabilizzazione nel
piu breve tempo possibile, con conseguente miglioramento dell’outcome.

.

Obiettivi Formativi e contenuti
I partecipanti acquisiranno le peculiarita del trauma pediatrico per una corretta gestione extra- ed intra-ospedaliera, e
in particolare:
- saper riconoscere le caratteristiche anatomiche, fisiologiche e psicologiche del bambino traumatizzato che lo
differenziano dall’adulto;
- organizzare correttamente il trasporto del bambino traumatizzato;
- standardizzare le manovre di immobilizzazione e applicazione delle attrezzature;
- ridurre gli effetti secondari del trauma;
- acquisire ed applicare i principi della valutazione primaria e secondaria nella stabilizzazione del bambino con
trauma;
- applicare i principi della gestione psicologica del bambino con trauma e daj genitori;
- comprendere i principi della Crisis Resource Management;
- identificare e trattare le lesioni associate al trauma ad immediato rischio di morte;
- saper riconoscere le caratteristiche cliniche delle lesioni traumatiche dei vari organi ed apparati.

Destinatari
It Corso & indirizzato agli operatori sanitari coinvolti in ambito intra o extraospedaliero, nella gestione del paziente
critico in eta pediatrica.

Programma
It Corso ha una durata di 3 giorni con orario dalle ore 08.00 alle ore 17.30.

Docenti
Gliistruttori di questo Corso sono Medici, Psicologhe e Infermieri del Trauma Center dell’Ospedale Mevyer di Firenze e
sono stati selezionati sulla base della loro esperienza nel trattamento del paziente con trauma.

www.meyer.it/simulazione



4

REGIONE TOSCANA

Sarvidio Policlinico Agostino Gemalli
Sanltario. Universitad Cattoiice del Sacro Cuore
della

Tostanu G‘(ln] ('\'l l i

Azienda 10spedatiers Univenitads

Metodologie didattiche .
It Corso prevede:
- la presentazione di lezioni frontali sui problemi generali e specifici del paziente pediatrico con trauma;
- la presentazione e la discussione di casi clinici;
- simulazioni su manichino, guidate da istruttori pediatrici avanzati.
E' fondamentale lo studio approfondito del manuale che viene inviato ai partecipanti prima del Corso, allo scopo di
ottimizzare I'apprendimento durante il Corso stesso.

Costi
¢ €700,00 peri Medici - €500,00 per gli Infermieri - € 300,00 per gli Specializzandi.
® |l costo di iscrizione include il materiale didattico oltre coffee-station e pranzo delle tre giornate.

o  Sono riconosciuti 28 Crediti formativi ECM.

Segreteria Scientifica

Dott. Leonardo Bussolin (Dirigente Medico 1 Livello, Responsabile Trauma Center AOU Mever Firenze)

Prof. Giorgio Conti (Professore Associato Anestesia e Rianimazione, Direttore UOC Terapia Intensiva Pediatrica,
Policlinico Gemelli, Universita Cattolica Roma)

Sepgreteria Organizzativa

e-mail - simulazione@meyer.it

Tel. 055-5662812 - Fax. 055-5662613
Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer
Viale Pieraccini 24, 50139 — FIRENZE

Sede Corso .

Polo Biomedico e Tecnologico - Universita degli Studi di Firenze
Nuovo Ingresso Careggi Padiglione H3

Largo Brambilla, 3 — Firenze

Calendario Corsi

1° edizione — 22-23-24 marzo 2017

2° edizione — 27-28-29 settembre 2017
3° edizione — 22-23-24 novembre 2017

www.meyer.it/simulazione



